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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med 

graviditet, fødsel og adoption, således at selvstændige erhvervsdrivende med 

enkeltmandsvirksomhed ikke længere skal indstille eller lukke deres 

virksomhed for at kunne modtage barselsdagpenge fra Barselsfonden. 

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

 

Inuit Ataqatigiit finder det yderst vigtigt at et nyfødt barn skal have en god start på 

tilværelsen. Så meget som muligt skal være på det allerbedste, som for eksempel 

sundhedsforhold, trygge forældre og at barnet får tryg start i livet: Vi finder også det 

vigtigt at ny vordende forældre har trygge forhold, i tilværelsen eller på det 

økonomiske område. 

 

Derfor finder Inuit Ataqatigiit forslaget som interessant. Da vi arbejdede for at oprette 

barselsfonden, gjorde vi vores yderste for at sikre, at flest mulige får kompensation i 

forbindelse med fødsel eller adoption.  

Forslagsstilleren nævner at der er nogle krav i loven som han finder betænkelige, og 

det er når en ejer af enkeltmandsvirksomhed må lukke sin virksomhed, såfremt 

vedkommende skal modtage økonomisk kompensation i forbindelse med fødsel eller 

barsel. Her nævner forslagsstilleren at der i værste tilfælde må virksomhedsejeren 

lukke sin virksomhed permanent, og nævner at vi som samfund har brug for 

iværksættere. Det er Inuit Ataqatigiit enige i. 

 

Vi er ligeledes enige med ham i at man oprettede barselsordningen for at sikre 

familier et rimeligt forsørgelsesgrundlag. Men hvis ordningen kan medføre at 

selvstændigt erhvervsdrivende risikerer at lukke deres livsværk, er det urimeligt. 

Derfor støtter Inuit Ataqatigiit Demokraatits mening om at Naalakkersuisut må 

fremsætte et særligt initiativ: 

At de fremsætter et forslag til ændring af Inatsisartutlov om barsel med følgende 

indhold: At selvstændigt erhvervsdrivende kan modtage barselsdagpenge i forbindelse 

med barsel uden at der stilles krav om at virksomheden midlertidig skal lukke eller 

lukke permanent. 
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At oprettes regler for passende og ansvarlige grundlag for at man i forbindelse med 

barselsorlov kan modtage barsels dagpenge, som kan kombineres med en vis 

begrænset erhvervsaktivitet, eventuelt med modregning. 

 

Med disse bemærkninger stemmer vi for Demokraatits forslag. 

 


